Qusques 2  yci avons noté lez raisons, conditions et estre du souldain du Cayre, et 
aussi de l'estat temporel comme de sa foy bestille, et depuis yci en avant dénoterons 
infinités raisons et vrayes pour consolation de tous vrays crestiens. Et pour ce, ou 

1 Qualon que, italien : qualun que. 
Qusques, lisez jusques.. 

Tom. I. 	 46 
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- noin de Dieu,dirons et commencerons à démosirer la raison par laquelle est; comment 
Fol. 32 ro. 	petite quntit * et puissance de seigneurs crestiens conqnesteioit le Cayre, lequel com- 

rnandC et seigneurise Ihérusalem et le reste de toute la Surie. 

Seigneurs crestiens, par cestui livre se démostre comme la cité du Cayre est hédifiée 
entre deux mers, et ce sez deux mers ne li responclisse, et premlèren3ef)t de l'entrée 
des espices, lezquellez s'épadissent 1  et se consument par la voye et pors d'Alexan-
drie; et puis s'espandent par la voyede la mer avecques naves et galées, par tout le 
Ponent et pays crestiens. De toute part de Ponent viennent de toutes sortes de mar-
chandises et d'une très-grant valeur, et aussi ducas d'or beaucops, et tous passent par 
la bouche et pors d'Alexandrie, à l'entrer et al1'esscir, et vont au Cayre, et l'espandent 
par toute le pays : et se ce non fust, le Cayre ne auroit l'es(at, pissance ne fame en ce 
monde, mais seroit lieux déshabité et aride, comme est le reste du pays d'Égipte. 

Seigneur cresiéns, le taire avecqùé tout l'avance du pays d'lgpte, se jieut iiettre en 
forme, ivanièreet similitudine d'hne céàture laquelle céature vist par la boUche; et 
i \ous li estoupé la bouche, celle créature esprivera et esprivadera de sa vie: et pôur 

ce, seigneurs crestiens, le Cayre se peut mettre prôpremént en ôelle simiitudine : poiïr 
uoy là cité d"AlexàndHe, laquelle est la bouche propte qui donne lez viandes et la vie 
h 'Caire et aussi au -reste du pays d'igipte. Et pôur tant, que qui estoupe la bôuche 

du mettre et du tirer de la cité d'Alexandrie, qui espaM par le pays d'Egipte, et qui 
fetire et met en nier par les payens de Pone.ht; et se cest socéoirs ne iust iicontinènt 
le Cayre ne se porroit tenir par manière du monde, et seroit esforssés, ne plus ne 
noih, coAime uflé iôhhe pii est euiprisonné, êtpreseméht sèroit aride et seéq, et 

si léur éstoi possible, chercheroyent liartis ét fàiÎe âort à la voleUté tic qui 
FOI. 32 v.. e'ài scignèùr dé là cité d'ÀlexaUdriè, affih que * toutes ches 'ètraent et issiSsént 

al le pays par lês mahièi'es âcbsturnés, et àftin que lé peuplé iÏlii(iiérablC d'lgite se 
peussdnt soubsténir.